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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Процесс обучения школьников не-

скольким иностранным языкам обладает существенным потенциалом для

развития личности, включая ее интеллектуальное, эмоциональное, духовно-

нравственное, социальное и культурное развитие. Согласно разделу 18.3.1

Федерального государственного образовательного стандарта основного об-

щего образования второй иностранный язык является обязательным предме-

том в учебном плане. Преподавание нескольких иностранных языков являет-

ся актуальным и для системы дополнительного образования, где школьни-

кам предлагаются курсы не только английского, но и немецкого, француз-

ского, испанского, китайского, корейского и других языков мира.

На данный момент пока еще не сложилась целостная система препода-

вания нескольких иностранных языков. Одной из задач, требующих к себе

особого внимания, является формирование лексической компетенции

школьников, изучающих несколько иностранных языков. Установлено, что

обучающиеся с трудом справляются с необходимостью осваивать лексиче-

ские единицы двух / трех иностранных языков. У школьников не сформиро-

ван навык положительного переноса уже имеющихся лексических знаний и

умений, и они не владеют в полной мере стратегиями запоминания слов.

Степень разработанности проблемы. Данные анализа научной

литературы по методике преподавания иностранного языка позволяют

сделать вывод о том, что проблеме лексической компетенции уделяется

достаточное внимание исследователей, и на сегодняшний день данная тема

детально разработана во многих аспектах. Вопросу формирования этой

компетенции у школьников посвящены труды таких исследователей, как

О.В. Аликина (2009), Н.А. Давыдова (2009), О.Ю. Дигтяр (2009),

И.П. Короткова (2012), Г.А. Кручинина (2014). В их работах:

– анализируется роль лексического компонента в формировании

коммуникативной иноязычной компетенции;

– рассматриваются вопросы отбора лексического содержания

обучения, мотивации школьников в усвоении лексики изучаемого языка,

обучения стратегиям запоминания слов;

– изучаются психологические и когнитивные особенности освоения

лексики в различных возрастных группах;

– разрабатываются критерии сформированности лексической

компетенции и создаются методики формирования и совершенствования

лексических навыков и умений;

– обсуждаются вопросы применения компьютерных технологий в

рамках исследования.

Вместе с тем в связи с необходимостью обучения школьников

нескольким иностранным языкам возникает ряд вопросов, которые

недостаточно раскрыты в научных исследованиях:
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– не определены сущность и структура лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких иностранных языков;

– не обозначена специфика формирования лексической компетенции

при обучении школьников двум или трем иностранным языкам;

– не уточнена роль межъязыковых лексических соответствий в

указанных условиях;

– не выявлены способы преодоления межъязыковой интерференции и

пути формирования навыка осуществления положительного переноса ранее

приобретенных лексических знаний и умений у школьников;

– не уточнен диагностический инструментарий для определения

уровня сформированности лексической компетенции школьников при

освоении ими нескольких иностранных языков;

– не разработаны практические рекомендации для учителей по

обучению школьников нескольким иностранным языкам.

Частично обозначенные вопросы затрагиваются в работах Н.С. Баляс-

никовой (2009), Л.Я. Ерёмина (2005), Л.В. Молчанова (2009), Н.А. Парилова

(2010). Однако исследователи обсуждают данную проблему с точки зрения

преподавания иностранных языков студентам, а не школьникам.

Актуальность исследования обусловлена противоречиями:

– на социально-педагогическом уровне: между высокими требованиями

ФГОС ООО к результатам освоения иностранных языков школьниками,

личностными, социальными и профессиональными возможностями, которые

открываются перед обучающимися при условии владения ими несколькими

иностранными языками и недостаточным уровнем сформированности

иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся в целом и

лексической компетенции, в частности;

– на научно-теоретическом уровне: между значимостью лексической

компетенции при освоении школьниками нескольких иностранных языков и

недостаточной изученностью структуры, содержания и путей формирования

данной компетенции в указанных условиях;

– на научно-методическом уровне: между трудностями в овладении

обучающимися лексической компетенцией при изучении нескольких

иностранных языков и отсутствием учебно-методических пособий,

учитывающих особенности обучения школьников нескольким иностранным

языкам.

Представленные противоречия обусловили формулировку проблемы

исследования: какова должна быть методика формирования лексической

компетенции школьников при освоении ими нескольких иностранных

языков?

Актуальность данной проблемы, её недостаточная теоретическая и

практическая разработанность определили выбор темы научного

исследования: «Методика формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких иностранных языков».
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Объект исследования: процесс формирования лексической компетен-

ции школьников при освоении ими нескольких (двух или трех) иностранных

языков.

Предмет исследования: создание методики формирования лексиче-

ской компетенции школьников при освоении ими нескольких (двух или

трех) иностранных языков (английского, немецкого, испанского).

Цель исследования: разработка, теоретическое обоснование методики

формирования лексической компетенции школьников при освоении ими

нескольких (двух или трех) иностранных языков и проверка эффективности

ее реализации.

Гипотеза исследования: процесс формирования лексической

компетенции школьников, изучающих несколько иностранных языков будет

эффективным, если:

– определены структура и содержание компонентов лексической

компетенции школьников, изучающих несколько иностранных языков;

– разработана типология трудностей, с которыми сталкиваются

обучающиеся при освоении нескольких иностранных языков;

– создана методика формирования лексической компетенции школь-

ников при освоении ими нескольких (двух или трех) иностранных языков,

основанная на идеях коммуникативно-когнитивного и сравнительно-

сопоставительных подходов;

– разработана система модулей, которая включает одноаспектные мо-

дули (интернациональная лексика, ложные омонимы, полисемичные слова,

безэквивалентная лексика) и комплексные модули (многоязычный фести-

валь, многоязычный спектакль, многоязычный лагерь);

– определены критерии, показатели, уровни сформированности

лексической компетенции школьников, изучающих несколько иностранных

языков.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:

1. Определить структуру и содержание компонентов лексической

компетенции школьников, изучающих несколько иностранных языков, и

установить средства диагностики уровня ее сформированности;

2. Разработать типологию трудностей, с которыми сталкиваются

обучающиеся при освоении нескольких иностранных языков;

3. Создать методику формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких (двух или трех) иностранных

языков, основанную на идеях сравнительно-сопоставительного и

коммуникативно-когнитивного подходов.

4. Разработать систему образовательных модулей, направленных на

формирование лексической компетенции школьников 5–7 классов на

английском, немецком и испанском языках;

5. Определить критерии, показатели, уровни сформированности

лексической компетенции школьников, изучающих несколько иностранных

языков
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6. Организовать и провести опытно-экспериментальное обучение по

проверке эффективности разработанной методики с помощью

установленных средств диагностики.

Для решения поставленных задач и проверки гипотезы применялись

методы научных исследований:

– теоретические методы: изучение нормативных документов

(федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и примерных программ по иностранным языкам);

анализ исследований по методике, педагогике, лингвистике,

лингводидактике; изучение и обобщение педагогического опыта по

обучению школьников нескольким иностранным языкам; анализ теории и

практики формирования лексической компетенции школьников;

– эмпирические методы: тестирование, наблюдение, беседа, анализ

продуктов учебной и творческой деятельности обучающихся, опытно-

экспериментальная работа;

– статистические методы: статистико-математические методы

обработки полученных данных, количественно-качественный анализ,

сравнительный анализ динамики и графическое представление результатов

опытно-экспериментального обучения.

Методологическую основу исследования составили положения

коммуникативно-когнитивного (Н.В. Барышников, Е.А. Буданова,

Н.Д. Гальскова, Е.И. Пассов, А.В. Щепилова); сравнительно-

сопоставительного (И.Л. Бим, А.О. Овсянников, О.В. Чичкова);

компетентностного (Н.И. Алмазова, К.Э. Безукладников, Б.А. Жигалев,

И.А. Зимняя, Б.А. Крузе, Р.П. Мильруд, Э.Э. Сыманюк, Г.С. Трофимова)

подходов.

Теоретическую базу исследования составили

– положения в области лингводидактики, теории и методики обучения

иностранным языкам (М.А. Ариян, Н.В. Баграмова, М.А. Викулина,

Н.Д. Гальскова, Э.Г. Крылов, М.А. Мосина, О.Г. Оберемко, В.В. Сафонова,

Г.В. Рогова, В.П. Фурманова, А.Н. Щукин);

– работы по вопросам многоязычия (Н.В. Барышников, И.Л. Бим,


[…]


ции к освоению нескольких иностранных языков и коммуникации на них.

В модуле «Однажды в сказке» обучающиеся готовят и представляют

многоязычный спектакль, где герои говорят и поют на нескольких иностран-

ных языках. Модуль «Игра полиглотов» представляет собою фестиваль язы-

ков, состоящей из ряда языковых, речевых, творческих заданий и игр на

иностранных языках, а также дебатов, посвященных вопросу необходимости

изучения нескольких иностранных языков. Модуль «Секреты полиглота»

реализуется в каникулярное время в формате многоязычного лагеря. Школь-

ники играют, поют, проходят квесты и разгадывают загадки, ставят сценки,

смотрят мультфильмы, занимаются творчеством, создают лэпбуки и обща-

ются друг с другом на английском, немецком и испанском языках.

Модули включают задания, направленные на формирование навыка

перехода с одного иностранного языка на другой. В качестве иллюстрации

опишем многоязычную игру «Переводчик». Школьники разделяются на

группы по три человека, где два иностранца, говорящих на разных языках

(например, немецком и испанском), выполняют определенную

коммуникативную задачу (например, знакомство) при помощи переводчика.

Задача переводчика – помочь иностранцам достичь понимания, постоянно

осуществляя переход с одного иностранного языка на другой.

Цель контрольного этапа состояла в итоговой диагностике уровня

сформированности лексической компетенции школьников при освоении ими

нескольких иностранных языков. Для достижения данной цели применялись

те же средства диагностики, что и на констатирующем этапе опытно-

экспериментальной работы.

На рис. 4 представлены показатели сформированности лексической

компетенции испытуемых контрольных и экспериментальных группах после

экспериментального обучения. Данные анализа результатов итоговой диаг-

ностики уровня сформированности лексической компетенции обучающихся

свидетельствуют о том, что среднее значение показателей по всем критериям

сформированности лексической компетенции испытуемых эксперименталь-

ных групп (2.6 балла) выше в 1.6 раза по сравнению со средним значением в

контрольных группах (1.6 балла). На этапе проведения первичной диагно-

стики в обеих группах среднее значение составляло 1.7 баллов, т. е. после

внедрения предлагаемой методики в образовательный процесс среднее зна-

чение по критериям сформированности лексической компетенции испытуе-

мых экспериментальной группы увеличилось на 35 %. В контрольной группе

наблюдается снижение среднего значения на 6 % (0.1 балла), что обусловле-

но в первую очередь снижением уровня мотивации обучающихся к освое-

нию иностранных языков с 1.9 баллов на 1.5.
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Результаты диагностики, проведенной на констатирующем и кон-

трольном этапах, подвергнуты математической обработке. Для проверки эф-

фективности реализации авторской методики рассчитывались коэффициент

эффективности, темп роста и абсолютного прироста. Применялся метод не-

параметрической статистики для независимых выборок Манна-Уитни.

Рисунок 4 – Данные сравнительного анализа средних значений

показателей по трехбалльной школе обучающихся КГ и ЭГ

по критериям сформированности лексической компетенции

на контрольном этапе

Полученные в ходе экспериментальной работы результаты подтвер-

ждают наше предположение о том, что разработанная методика формирова-

ния лексической компетенции школьников при освоении ими нескольких

иностранных языков является эффективной.

В Заключении подведены итоги проведенного исследования:

1. Методом наблюдения установлены трудности, возникающие у

школьников при освоении нескольких иностранных языков. Обучающиеся

испытывают затруднения в переходе с одного иностранного языка на другой

и подвержены влиянию отрицательной интерференции. Значительное число

обнаруженных трудностей связаны с лексической интерференцией: трудно-

сти в семантизации и использовании в речи полисемичной лексики, в осуще-

ствлении конкретизирующей и целостной трансформации, в семантизации

межъязыковых омонимов и интернациональной лексики.

2. Проведенное исследование позволило выявить структурные компо-

ненты лексической компетенции: мотивационный, знаниевый, деятельност-

ный и стратегический. Мотивационный компонент предполагает развитие

интереса к лексическим единицам иностранных языков. Знаниевый компо-

нент включает представление о межъязыковых лексических соответствиях,

словообразовательной, семантической, грамматической структуре слов. Дея-

тельностный компонент направлен на формирование навыков восприятия,

узнавания и семантизации лексических единиц, их выбора и употребления

адекватно коммуникативной задаче, осуществления межъязыкового сравне-
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ния. Стратегический компонент подразумевает применение стратегий запо-

минания и употребления в речи лексических единиц.

3. Методика формирования лексической компетенции школьников реа-

лизуется при помощи восьми модулей: одноаспектных модулей (ознакомле-

ние с такими межъязыковыми явлениями, как интернациональная лексика,

ложные омонимы, полисемичные слова, безэквивалентная лексика) и ком-

плексных модулей (многоязычный фестиваль, многоязычный спектакль,

многоязычный лагерь), направленных на актуализацию лексических знаний

и умений в моделируемых ситуациях многоязычия.

4. Для определения уровня сформированности лексической компетен-

ции испытуемых при освоении ими нескольких иностранных языков разра-

ботаны три основных и четыре вспомогательных критерия. В рамках иссле-

дования определены и содержательно наполнены три уровня (высокий,

средний, низкий) сформированности лексической компетенции школьников,

изучающих несколько иностранных языков.

5. Реализация методики формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких иностранных языков позволила

вывести обучающихся на более высокий уровень сформированности лекси-

ческой компетенции; повысить мотивацию испытуемых к освоению не-

скольких иностранных языков; преодолеть большую часть трудностей, кото-

рые испытывали обучающиеся при освоении нескольких иностранных язы-

ков.

В целом можно констатировать, что цель исследования достигнута,

гипотеза нашла свое подтверждение.

В задачи дальнейшего исследования входит разработка методики фор-

мирования грамматической компетенции школьников при освоении ими не-

скольких иностранных языков.
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