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Диссертационное исследование П.Ю. Петрусевич посвящено решению
актуальной лингводидактической проблеме — обучению школьников
нескольким иностранным языкам, а именно формированию лексической
компетенции обучающихся при освоении ими двух или трех иностранных
языков.

Автор отмечает актуальность данного исследования в связи с введением в
школьную программу второго иностранного языка, что соответствует
требованиям Федерального государственного образовательного стандарта. В
работе подчеркивается значимость обучения школьников нескольким
иностранным языкам не только в системе основного образования, но и
дополнительного образования из-за увеличивающегося интереса к изучению
испанского, немецкого, французского, китайского и других языков.

Диссертант П.Ю. Петрусевич точно определяет гипотезу и задачи
исследования, которые последовательно реализуются в диссертационном
исследовании. Следует отметить логику, четкость изложения материала,
документированность сделанных автором выводов.

Достоинством работы является опора на труды, раскрывающие идеи
коммуникативно-когнитивного (Н.В. Барышников, Е.А. Буданова,
Н.Д. Гальскова, Е.И. Пассов, А.В. Щепилова) и сравнительно­
сопоставительного подходов (И.Л. Бим, А.О. Овсянников, О.В. Чичкова), а
также исследования в области формирования лексической компетенции (К.В.
Александров, Ю.Г. Давыдова, И.П. Павлова, Е.И. Пассов, Е.Н. Соловова, Е.В.
Ятаева).

Особую значимость представляет научная новизна исследования,
состоящая в разработке методики формирования лексической компетенции
школьников при освоении ими нескольких иностранных языков. Автор
выделяет и описывает структурные компоненты методики: методологический
(подходы и принципы), содержательный (темы, компетенции), технологический
(методы, формы, средства обучения), оценочно-результативный (критерии и
показатели оценки, результаты обучения). В процессе опытно­
экспериментальной работы была доказана эффективность предложенной
методики.

Интерес представляет предлагаемая автором типология трудностей в
освоении обучающимися нескольких иностранных языков. П.Ю. Петрусевич
выделяет три типа трудностей: 1) языковая интерференция (лексическая,
грамматическая, фонетическая); 2) трудности перехода с одного иностранного

языка на другой; 3) трудности в освоении большого объема языкового
материала на нескольких иностранных языках и дифференциация его по
принадлежности. При этом, лексической интерференции уделяется в работе
наибольшее внимание в силу необходимости расширения словарного запаса
обучающихся для успешной коммуникации.

В процессе ознакомления с авторефератом возник следующий вопрос:
Существует методика обучения двум или трем иностранным языках взрослых?
В чем ее отличие?

Таким образом, опираясь на вышеизложенное, можно сделать вывод о
том, что П.Ю. Петрусевич проявила исследовательскую самостоятельность.
Диссертация является законченной научно-квалификационной работой. Она
соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения
ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (пп. 9-14). Автор диссертационного
исследования, Петрусевич Полина Юрьевна, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 130002 — Теория и
методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень общего
образования).
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